
 

1 

OBSAH 

Správa úhrad dle Horního zákona 

Martin Malíř str. 2 

Mapování vodních toků ve vod-

ním hospodářství 

Petr Jadviščok 

Tereza Jadviščoková str. 6 

VYDÁVÁ SPOLEČNOST DŮLNÍCH MĚŘIČŮ A GEOLOGŮ, Z. S. 

BULLETIN 
Prosinec 2023 

Ročník 33 

Číslo 4 

SLOVO ÚVODEM 

Vážení a milí čtenáři, 

je to tu zase, po roce Vánoce, Vánoce, přicházejí, šťastné a veselé – zpívá  

se v jedné známe předvánoční odrhovačce, kéž by to tak mohlo být všude. Do-

mnívám se, že není třeba to více rozvádět… 

Podzim nám po konferenci utekl jako voda, počasí si opět postavilo hlavu a vůbec 

nebere ohledy na meteorology. Několik let opakovaně předpovídané El Niño, 

zdá se, zase nic, takže to vypadá na tradiční Vánoce, resp. novodobě tradiční, 

tedy bez pořádné sněhové peřiny, maximálně nějaký poprašek, když je hodně 

dobře. 

To nám ale nijak nebrání užít si konec roku, trochu zvolnit a vypnout, pokochat 

se světelnou výzdobou, příp. (ty soutěživější typy) trumfnout souseda :-) anebo 

podpořit přípravný blázinec a zapojit se do shánění všeho možného i nemožného 

na silvestro-novoroční oslavy, zkrátka jak to komu vyhovuje. Je to období, kdy  

se tak trochu více nabízí zhodnotit, co se nám povedlo či nepovedlo a co bychom 

chtěli nebo mohli v tom roce příštím, do kterého podvědomě vkládáme nové 

naděje, přestože se ve skutečnosti změní jen koncovka letopočtu. Při přemýšlení 

nad dárky je příležitost uvědomit si, že nejsme sami a kolik lidí kolem sebe máme. 

Buďme za ně rádi. 

Užijme si vánočních tradic, které nám ještě zbyly, dokud je máme, někde už jsou 

v pomýlené korektnosti zakazovány. Náš svět se zkrátka mění (dle mého skrom-

ného názoru k horšímu) z více pohledů, tak zůstaňme alespoň my stejní, sami 

sebou a zkusme vnímat svět optimisticky. 

Přeji všem hezké vánoční svátky, veselé ale klidné oslavy konce a začátku roku  

a zdraví i štěstí v dalším roce. 

Ing. Miroslav Novosad, Ph.D. 

předseda Rady SDMG, z. s. 

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY 

Prosíme Vás o zaplacení členských 

příspěvků ve výši 300 Kč za rok 

2023 ve prospěch účtu: 

10836071/0100 

VS: 2023 

Poznámka: jméno a příjmení 

PF 2024 
Mnoho pracovních i osobních úspěchů v roce 2024  

a krásné prožití vánočních svátků Vám přeje redakční  

rada SDMG, z. s. 

 



 

2 

SPRÁVA ÚHRAD DLE HORNÍHO ZÁKONA - ZÁZNAMNÍ POVINNOSTI PRO 

ÚČELY ÚHRAD Z VYDOBYTÝCH NEROSTŮ V DŮLNĚ MĚŘICKÉ A GEOLO-

GICKÉ DOKUMENTACI - KONTROLY DŮLNĚ MĚŘICKÉ A GEOLOGICKÉ 

DOKUMENTACE 

V roce 2016 byl vydán zákon č. 89/2016 

Sb., kterým se mění zákon č. 44/1988 

Sb., o ochraně a využití nerostného bo-

hatství (horní zákon), ve znění pozděj-

ších předpisů. Tímto zákonem byl zásad-

ně změněn způsob výpočtu úhrad 

z vydobytých nerostů, kdy dříve  

se úhrada z vydobytých nerostů vypočí-

távala jako součin podílu nákladů  

na dobývání nerostů k celkovým nákla-

dům na zhotovení výrobků z vydobytých 

nerostů, tržeb dosažených za prodej 

výrobků zhotovených z vydobytých ne-

rostů a sazby úhrady. Takový způsob 

výpočtu tak byl založený pouze na eko-

nomických parametrech souvisejících 

s těžbou a nebyl vázán na úbytek zásob 

na výhradním ložisku (tj. majetku státu). 

Nově se úhrada počítá jako součin dílčí-

ho základu úhrady (nejčastěji čistá těžba, 

u hnědého uhlí množství tepla obsaže-

ného ve vydobytém uhlí, v případě jed-

notlivého druhu vydobytého nerostu, 

jehož hodnota se odvíjí od obsahu užit-

kové složky nebo její kvality, tvoří dílčí 

základ úhrady množství této užitkové 

složky v koncovém produktu těžby  

a úpravy vydobytého nerost) a sazby. 

Od zavedení použití nového výpočtu 

úhrady lze zobecnit některé poznatky 

z kontrolní činnosti orgánů státní báň-

ské správy týkající plnění záznamní po-

v innost i  pro  úče l y  úhrad j ak 

z vydobytých nerostů, tak i z dobý-

vacího prostoru.  

 

PŘEHLED LEGISLATIVY 

Část osmá – Úhrady, Hlava III – Správa 

úhrad - zákona č. 44/1988 Sb.,  

o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon), ve znění zákona 

č. 89/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb.  

a zákona č. 88/2021 Sb. 

Vyhláška č. 435/1992 Sb., o důlně 

měřické dokumentaci při hornické 

činnosti a některých činnostech 

prováděných hornicým způsobem,  

ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 368/2004 Sb., o geologické 

dokumentaci. 

Instrukce MPO a ČGS pro vyplňování 

Formuláře pro poskytování údaj do báň-

sko-technické evidence podle vyhlášky 

č. 29/2017 Sb., o báňsko-technické evi-

denci , a jej í  novely vyhláškou  

č. 287/2021 Sb.  

Instrukce MŽP a ČGS pro zpracování 

Ročních výkazů o pohybu a stavu zásob 

výhradních ložisek nerostných surovin 

Geo (MŽP) V 3-01. 

 

HORNÍ ZÁKON 

§ 33j horního zákona – dílčí základ 

úhrady z vydobytých nerostů – de-

finuje potřebný rozsah záznamů  

Dílčí základ úhrady tvoří množství jed-

notlivého druhu vydobytých nerostů 

vykazovaného jako čistá těžba v DP, 

která představuje úbytek zásob jejich 

vydobytím v jednotkách množství  

a je určena k dalšímu zpracování nebo  

k odbytu. Do této těžby není zahrnuto 

znečištění ani vnitřní ani vnější ztráty. 

Čistá těžba se zjišťuje a eviduje důlně 

měřickou a geologickou dokumentací. 

V případě jednotlivého druhu vydobyté-

ho nerostu, jehož hodnota se odvíjí od 

obsahu užitkové složky nebo její kvality, 

tvoří dílčí základ úhrady množství této 

užitkové složky v koncovém produktu 



 

3 

těžby a úpravy vydobytého nerostu. 

Dílčí základ úhrady z hnědého uhlí do-

bývaného povrchovým způsobem tvoří 

množství tepla obsaženého ve vydoby-

tém hnědém uhlí. Toto množství tepla 

se určí jako součin 

a) množství vydobytého hnědého uhlí 

dobývaného povrchovým způsobem, 

vykazovaného jako čistá těžba v DP, 

která představuje úbytek zásob jejich 

vydobytím v jednotkách množství; do 

této těžby není zahrnuto znečištění ani 

vnitřní ani vnější ztráty, a 

 

b) výhřevnosti tohoto uhlí zjištěné váže-

ným průměrem z výsledků měření akre-

ditované laboratoře, které nesmí být 

starší než 1 rok; výhřevnost se určí pod-

le technické normy, která stanoví poža-

davky na jakost tuhých paliv27). 

Akreditovaná laboratoř má způsobilost 

zkušební laboratoře uznané národním 

akreditačním orgánem k provádění 

zkoušek nebo vzorkování vymezených  

v Osvědčení o akreditaci podle technic-

ké normy, která stanoví požadavky  

na způsobilost zkušebních a kalibračních 

laboratoří28). 

27) ČSN 44 1400 - Zásady a technické 

požadavky pro jakost tuhých paliv. 

28) ČSN EN ISO 17025 - Posuzování sho-

dy - Všeobecné požadavky na způsobilost 

zkušebních a kalibračních laboratoří. 

 

2.2. § 33r horního zákona - Zá-

znamní povinnost pro účely úhrady 

z vydobytých nerostů 

Poplatník úhrady z vydobytých nerostů, 

který je držitelem DP, nebo organizace, 

která vyhrazené nerosty získala při pro-

vádění ložiskového průzkumu ve stano-

veném průzkumném území, jsou povinni  

a) vést evidenci vydobytých nerostů,  

a to v členění potřebném pro sestavení 

úhradového přiznání z vydobytých ne-

rostů,  

b) trvale zaznamenat v důlně měřické 

a geologické dokumentaci úbytky  

a přírůstky zásob a zakreslit je do map  

a řezů v podrobnostech prokazujících 

místo vytěžení nerostů a jejich množství 

a  

c) vyznačit v důlně měřické a geolo-

gické dokumentaci hranice těžby 

dosažené k 31. 12. každého úhradového 

období, případně dosažení ke dni převo-

du dobývacího prostoru; to neplatí, jde-

li o ropu nebo hořlavý zemní plyn.  

Evidence vydobytých nerostů obsahuje 

údaje o  

a) množství vydobytých nerostů a místě 

jejich vydobytí,  

b) množství vydobytých nerostů pone-

chaných v důlním díle v místě jejich vy-

těžení,  

c) množství nerostů uložených na odva-

ly, výsypky a odkaliště se samostatným 

uvedením skrývek a hlušin a samostat-

ným uvedením nevyužitelných vyhraze-

ných nerostů vydobytých ze zásob vý-

hradního ložiska,  

d) množství využitých nevyhrazených 

nerostů získaných při dobývání výhrad-

ního ložiska,  

e) množství nerostů využitých bez ná-

sledné úpravy,  

f) množství upravených a zušlechtěných 

nerostů, 

g) množství nerostů spotřebovaných 

pro vlastní potřebu, 

h) množství prodaných nerostů a 

i) výhřevnosti hnědého uhlí dobývaného 

povrchově. 

U vydobytých nerostů, u nichž se ob-

vykle obsah užitkového nerostu vyjadřu-

je podílem užitkové složky na hmotnos-

ti, evidence vydobytých nerostů obsahu-

je také údaje o množství 

a) vsázky do úpravny, podílu užitkové 

složky na hmotnosti ve vsázce a množ-

ství užitkového nerostu ve vsázce, 

b) vyrobeného produktu po úpravě, 

popřípadě zušlechtění, podílu užitkové 

složky na hmotnosti produktu a množ-

ství užitkového nerostu v produktu, a 

c) hlušiny po úpravě a zušlechtění, podí-

lu užitkové složky na hmotnosti hlušiny 

a množství užitkového nerostu v hluši-

ně. 

Evidence vydobytých nerostů se uchová-

vá po dobu 10 let od skončení úhrado-

vého období, kterého se dokumentace 

nebo údaj týká. 

 

Aplikace při kontrolní činnosti SBS 

Je nutno zaznačit v důlně měřické a geo-

logické dokumentaci hranice těžby do-

sažené k 31. prosinci každého úhrado-

vého období, případně dosažení ke dni 

převodu dobývacího prostoru; to nepla-

tí, jde-li o ropu nebo hořlavý zemní plyn.  

Při přerušení těžby (povětrnostní pod-

mínky, celozávodní dovolená v období 

vánočních svátků a Nového roku, v ob-

dobí odstávky 1.12. – 15.1.) lze zaměřit 

stav lomu kdykoliv v tomto období  

s tím, že je nutné do DMD související  

s úhradou dopsat poznámku např.: Tento 

stav zároveň odpovídá stavu k 31. 12. roku 

a podpis HDM. 

Poučení HDM v tomto smyslu proběhlo 

v rámci školení před jejich přezkouše-

ním v roce 2017 a 2022. 

 

Úhrada z dobývacího prostoru 

§ 33g odst. 2 horního zákona - Nachází-

li se dobývací prostor na území více 

obcí, rozdělí se výnos těmto obcím pod-

le poměru ploch částí dobývacího pro-

storu na území jednotlivých obcí podle 

stavu jejich území k 1. lednu příslušného 

kalendářního roku. 

 

Úhrada z vydobytého nerostu 

§ 33n odst. 2 horního zákona - Pokud 

bylo dobývání nerostů prováděno  

na území více obcí a místo dobývání 

není možné spolehlivě určit, je část vý-

nosu úhrady z vydobytých nerostů od-

povídající dílčí úhradě příslušející obcím 

příjmem rozpočtu obcí v poměru ploch 

částí dobývacího prostoru na území jed-

notlivých obcí podle stavu jejich území  

k 31. prosinci příslušného kalendářního 

roku. Obdobně se postupuje v případě 

vyhrazených nerostů získaných při pro-

vádění ložiskového průzkumu ve stano-

veném průzkumném území.  

Z uvedeného vyplývá povinnost organi-



 

4 

zace mít stav katastru nemovitostí  

k 31.12. toho roku, za který se podává 

úhradové přiznání k úhradě z vydoby-

tých nerostů, a k 1.1. toho roku, za kte-

rý se podává úhradové přiznání k úhra-

dě z dobývacího prostoru. Prakticky to 

organizace prokazují dokladem vystave-

ným příslušným katastrálním úřadem  

o průběhu katastrálních hranic, nebo 

sadou dat staženou z elektronického 

systému katastru nemovitostí k uvede-

nému datu, a zakreslením katastrálních 

hranic do důlní mapy. 

Dílčí základ úhrady tvoří množství jed-

notlivého druhu vydobytých nerostů 

vykazovaného jako čistá těžba v dobýva-

cím prostoru, která představuje úbytek 

zásob jejich vydobytím v jednotkách 

množství a je určena k dalšímu zpraco-

vání nebo k odbytu. Do této těžby není 

zahrnuto znečištění ani vnitřní ani vnější 

ztráty. Čistá těžba se zjišťuje a eviduje 

důlně měřickou a geologickou doku-

mentací (§ 33j horního zákona). 

Z důlně měřické dokumentace lze vypo-

čítat tzv. hrubou těžbu, a to porovnáním 

stavu mezi dvěma po sobě jdoucími 

měřeními (záměrami) = kubaturní výpo-

čet.  

Čistá těžba se získá odečtem ztrát zjiš-

těných z evidencí vedených jako součást 

geologické dokumentace – znečištění, 

vyhlušení, výklizy, technologické ztráty 

při těžbě a úpravě atp. 

Z tohoto pohledu je nutná úzká spolu-

práce mezi HDM, odpovědným geolo-

gem a dalšími zaměstnanci organizace 

(úprava, statistika, …). 

HDM určí v rámci ročního měření výši 

hrubé těžby. Hrubá těžba představuje 

celkový úbytek zásob jejich vytěžením za 

kalendářní rok. Do hrubé těžby je zahr-

nuto i znečištění a vnitřní ztráty. Analo-

gicky důlně měřická služba určuje plo-

chu a objem ročního postupu na jednot-

livých skrývkových a výklizových řezech. 

V případě, že zaměřený objem „hrubé 

těžby“ obsahuje i pro měřickou službu 

nerozlišitelnou část 

výklizu, je potřeba zaměřený objem 

správně označit jako hrubou těžbu včet-

ně výklizu a rozlišení hrubé těžby a výk-

lizu pak bude provedeno v součinnosti  

s geologickou službou, případně dle pro-

vozních údajů poskytnutých organizací. 

Odpovědný geolog s odbornou způsobi-

lostí v oboru ložisková geologie v rámci 

geologické dokumentace i z podkladů 

důlně měřické dokumentace následně 

určí výši čisté těžby. Čistá těžba před-

stavuje úbytek zásob jejich vydobytím  

v jednotkách množství a je určena  

k dalšímu zpracování nebo k odbytu.  

Do této těžby není zahrnuto 

znečištění ani vnitřní ani vnější ztráty. 

Čistá těžba se zjišťuje a eviduje důlně 

měřickou a geologickou dokumentací. 

Výsledný údaj o množství čisté těžby  

je tedy verifikovaný dvěma osobami  

s osvědčením. Tzn., že HDM zodpovídá 

za výpočet hrubé těžby, který je podkla-

dem pro výpočet čisté těžby, za nějž 

odpovídá odpovědný geolog. 

Povinnost dokladování hrubé a čistě 

těžby v horním právu však není nová – 

viz § 10 odst. 1 písm. b),  c) a f) horního 

zákona: 

(1) Organizace je povinna 

………. 

b) vést důlně měřickou a geologickou doku-

mentaci, 

c) evidovat stav zásob výhradního ložiska  

a jeho změny, 

………… 

f) evidovat výrubnost a znečištění při dobý-

vání výhradního ložiska a dosahované vý-

sledky při úpravě a zušlechťování nerostů 

prováděných v souvislosti s jejich dobývá-

ním. 

 

Metodika vykazování hrubé a čisté těžby 

vychází mj. z: 

- Instrukce MPO a ČGS pro vyplňování 

Formuláře pro poskytování údaj do báň-

sko-technické evidence podle vyhlášky 

č. 29/2017 Sb., o báňsko-technické evi-

denci , a jej í  novely vyhláškou  

č. 287/2021 Sb., a  

- Instrukce MŽP a ČGS pro zpracování 

Ročních výkazů o pohybu a stavu zásob 

výhradních ložisek nerostných surovin 

Geo (MŽP) V 3-01. 

www.mpo.cz, www.geology.cz. 

 

VYHLÁŠKA Č. 435/1992 SB.,  

O DŮLNĚ MĚŘICKÉ DOKUMEN-

TACI PŘI HORNICKÉ ČINNOSTI 

A NĚKTERÝCH ČINNOSTECH 

PROVÁDĚNÝCH HORNICÝM 

Z P Ů S O B E M ,  V E  Z N Ě N Í 

POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

 

§ 21 – účelové důlní mapy 

Do účelových důlních map patří mapy, 

jejichž vedení je dáno 

a) zvláštními předpisy (např. vyhl.  

č. 22/1989 Sb., č. 26/1989 Sb.), 

b) podle potřeb organizace a rozhodnutí 

hlavního důlního měřiče. 

Účelovými důlními mapami jsou zejména 

provozní důlní mapa, mapa větrání, 

mapa zdolávání havárií, základní mapa 

závodu (provozovny). 

Vedení účelových důlních map, vyhoto-

vených podle odstavce 1 písm. b), které 

nejsou předmětem odstavce 2 se řídí 

směrnicí, zpracovanou hlavním důlním 

měřičem a schválenou vedoucím pra-

covníkem organizace (závodním, závod-

ním dolu nebo závodním lomu). 

 

Aplikace při kontrolní činnosti SBS 

Důlně měřická dokumentace není jen 

ZDM, ale i účelové mapy vyhotovované 

podle potřeb organizace na základě 

směrnice pro vedení účelových map 

vypracované HDM a schválené ZL nebo 

ZD – definování rozsahu (§ 21 vyhlášky 

č. 435/1992 Sb. s ohledem na § 33r hor-

ního zákona). 

Organizace výše uvedené realizují zazna-

menáním do souboru důlně měřické  

a geologické dokumentace k výpočtu 

úhrad z vydobytých nerostů za rok. 

Obsahem takové dokumentace jsou: 

- Účelové mapy a řezy s trvale zazname-

nanými úbytky a přírůstky v podrobnos-

tech prokazujících místo vytěžení neros-

tů a jejich množství, 

- Údaje o evidenci vydobytých nerostů 

(§ 33r odst. 2 písm. a) až i) horního zá-

kona) neboli výpočet kubatur, geologic-

ké výpočty, ostatní získané podklady 

např. statistika, výsledky akreditované 

http://www.mpo.cz/
http://www.geology.cz/


 

5 

laboratoře, aj. …, které slouží ke splně-

ní záznamní povinnosti organizace pro 

účely úhrady z vydobytých nerostů dle § 

33r horního zákona. 

 

Kontrola SBS – úhrada z DP –  

v rámci kontroly vedení důlně mě-

řické a geologické dokumentace  

Kontrolou bylo ověřeno rozdělení plo-

chy kontrolovaných DP na jednotlivá 

katastrální území a porovnání s předlo-

ženým přiznáním úhrad z DP za rok 

2023 ze dne 1. 3. 2023.  

Úhradové přiznání sestavil HDM, jak  

je uvedeno na tomto přiznání. Za kon-

trolovanou osobu přiznání podepsal 

s tatutárn í  zástupce organ izace 

(předseda představenstva, člen předsta-

venstva, zmocněnec, jednatel apod.).  

Bylo zjištěno, že rozdělení výnosu úhrad 

dle tohoto přiznání souhlasí s platným 

rozdělením katastráln ích území  

k 1. 1. 2023 (přiznání z DP je za rok 

2023). Průběh hranic katastrálních úze-

mí byl ověřen na základě žádosti kon-

trolované osoby u katastrálního úřadu 

který svým dopisem potvrdil neměnnost 

katastrálních hranic v katastrálních úze-

mích, ve kterých leží DP kontrolované 

osoby. 

Obdobně lze prokázat správnost rozdě-

lení úhrad dle katastrálních území na 

základě online přístupu (stažení dat)  

z elektronického systému katastru ne-

movitostí. 

Příslušná mapa (s hranicí DP a katastrál-

ní hranici k 1. 1. daného roku) s rozdě-

lením plochy DP na jednotlivé katastry  

a obce musí být uchovávána min. 10 let. 

 

Kontrola SBS – úhrada z vydobyté-

ho nerostu – v rámci kontroly ve-

dení důlně měřické a geologické 

dokumentace  

Pro splnění povinností podle § 33j odst. 

1 a § 33r odst. 1 písm. b) a c) horního 

zákona za rok 2022 byla vyhotovena 

důlně měřická dokumentace.  

Jde o mapu se stavem postupů těžby  

k 1. 1. 2022 a 31. 12. 2022, příslušné 

řezy a související výpočet hrubé těžby. 

Mapový podklad obsahuje údaje dle 

ustanovení § 33r odst. 1 písm. b) a c) 

zákona č. 44/1988 Sb.  

Dále bylo předloženo „Přiznání k úhra-

dě z vydobytých nerostů za úhradové 

období roku 2022“, sestavené HDM dne 

28. 2. 2023. Za kontrolovanou osobu 

přiznání podepsali k 28. 2. 2023 předse-

da představenstva a jeden člen předsta-

venstva.  

Podkladem k vyplnění přiznání byl mj.  

„Sumární protokol o zkouškách“ (za 

období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 – váže-

ný průměr výhřevnosti – metoda stano-

vená interním předpisem organizace – 

ČSN ISO 1928) akreditované laborato-

ře, akreditované ČIA podle ČSN EN 

ISO/IEC 17025:2018 (jednalo se o těžbu 

hnědého uhlí).  

Dalším předloženým podkladem jsou 

kvartální „Oznámení k záloze úhrady z 

vydobytého nerostu“ za příslušné zálo-

hové období roku 2022 a výpočty pře-

rozdělení kvartální těžby uhlí dle kata-

strálních území (podklad k oznámením). 

Kvartální oznámení sestavil dle skuteč-

ných těžeb v daném kvartále roku 

HDM. Za kontrolovanou osobu přiznání 

podepsali předseda představenstva  

a jeden člen představenstva. 

 

Při kontrole byla vyžádána a předložena 

geologická dokumentace hornické čin-

nosti štěrkovny za rok 2022, vypracova-

ná v únoru 2023. Při zpracování se vy-

cházelo z odbírkové dokumentace, zpra-

cované hlavním důlním měřičem 

(součást příloh). Součástí dokumentace 

je popis metodiky zpracování geologické 

dokumentace, základní charakteristika 

ložiska, popis jakostní a technologické 

charakteristiky suroviny a produktů  

s odvolávkou na atesty z výroby, dosa-

vadní prozkoumanost ložiska a stav zá-

sob. Přílohy tvoří mimo výše uvedené 

odbírkové dokumentace, fotodokumen-

tace z dokumentačních bodů v lomu, 

provozně-geologická mapa se zákresem 

dokumentačních bodů vč. jejich souřad-

nic, výkaz Geo (MŽP) V 3-01 za rok 

2022 a evidence nerostů podle § 33r 

odst. 2 horního zákona.  

 

Vedení dokumentace pro správu úhrad 

se řídí technickoorganizačním předpi-

sem organizace, což je v souladu s § 21 

odst. 3 vyhlášky č. 435/1992 Sb.  

 

SHRNUTÍ 

Dle § 41 odst. 1 písm.  j) zákona  

č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti vý-

bušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů, vykonávají 

obvodní báňské úřady správu úhrad 

z dobývacích prostorů a vydobytých 

nerostů dle horního zákona. Při správě 

úhrad se postupuje dle daňového řádu. 

Daňový řád je speciálním procesním 

předpisem pro správu daní, a takové 

kontroly provádějí specializovaní za-

městnanci státní báňské správy. 

Protože se však čistá těžba zjišťuje  

a eviduje důlně měřickou a geologickou 

dokumentací (§ 33j odst. 1 horního zá-

kona) a současně poplatník úhrady 

z vydobytého nerostu je povinen trvale 

zaznamenat v důlně měřické a geologic-

ké dokumentaci úbytky a přírůstky zá-

sob a zakreslit je do map a řezů v po-

drobnostech prokazujících místo vytěže-

ní nerostů a jejich množství a vyznačit  

v důlně měřické a geologické dokumen-

taci hranice těžby dosažené k 31. pro-

sinci každého úhradového období, pří-

padně dosažení ke dni převodu dobýva-

cího prostoru, to neplatí, jde-li o ropu 

nebo hořlavý zemní plyn (§ 33r odst. 1 

horního zákona), přísluší orgánům státní 

báňské správy rovněž provádět kontroly 

souboru takové důlně měřické a geolo-

gické dokumentace postupy dle zákona 

č. 61/1988 Sb., resp. kontrolního řádu. 

Takové kontroly pak provádějí báňští 

inspektoři podle tohoto zákona. 

Častým případem je pak provádění da-

ňové kontroly s pomocí báňského in-

spektora, nebo naopak postoupení pří-

slušných zjištěných závad v důlně měřic-

ké dokumentaci báňským inspektorem 

k řízení v rámci správy úhrad podle da-

ňového řádu. 

V Ostravě 2. 12. 2023 

Ing. Martin Malíř, 

Český báňský úřad 



 

6 

MAPOVÁNÍ VODNÍCH TOKŮ VE  VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 

ÚVOD 

Vyhotovení mapové dokumentace patří 

obecně mezi časté činnosti geodeta 

v oblasti inženýrské geodézie, ať už  

se jedná o mapovou dokumentaci pro 

projektové účely, pro účely řešení po-

zemkových úprav či pouze mapový ela-

borát evidenčního charakteru. Zeměmě-

řiči se však v praxi s vyhotovením ma-

pových podkladů týkajících se oblastí 

koryt vodních toků nesetkávají běžně. 

Na rozdíl od jiných, v praxi častějších 

případů, kdy jsou předmětnou lokalitou 

mapování např. areály firem, plochy ur-

čené k výstavbě dopravní či jiné in-

frastruktury (silnice, dálnice, železnice, 

chodníky, plynovody, vodovody, kanali-

zace, aj.), objekty občanské či rodinné 

zástavby, vysloužilé areály určené 

k modernizacím a rekonstrukcím  

a mnoho dalších. Výsledky podrobného 

zaměření nacházejí uplatnění také 

v lokalitách, kde u vodních toků dochází 

k poklesům. Vodní toky v důsledku důlní 

činnosti mění především přirozený výš-

kový průběh koryta vodního toku.  

Na základě opakujících se měření 

v úsecích vodních toků postižených po-

klesy je možno stav koryta sledovat  

a výsledky měření analyzovat. Podstatou 

činností, při mapování vodních toků, ale 

nejen jich, je vystihnout vhodně zájmový 

terén mapované oblasti tak, aby výsled-

né mapové dílo obsahovalo vše podstat-

né. Zároveň bylo přehledné, topografic-

ky vypovídající a dostatečně geometric-

ky přesné. Optimální vyvážení výsledné-

ho mapového díla tak, aby se blížilo výše 

uvedeným ideálním parametrům mapo-

vé dokumentace není zrovna jednodu-

chou záležitostí, proto je nutné jak při 

měření v terénu, tak při následném 

zpracování věnovat dostatečnou pozor-

nost především požadavkům na mapo-

vou dokumentaci. 

 

ČINNOSTI SPOJENÉ S PŘÍPRAV-

NÝMI PRÁCEMI A REKO-

GNOSKACE TERÉNU 

Při realizaci zakázek tohoto typu je více 

než v kterýchkoli jiných případech nutné 

věnovat dostatečné množství času čin-

nostem, vztahujícím se k přípravě  

a vhodnému naplánování postupu měřic-

kých prací. Cílem této pracovní etapy  

je zejména získání a shromáždění veške-

rých podkladů, jež bude potřeba pro 

samotné měřické práce. Dále také pro 

následné zpracování výpočetní a grafic-

ké. V rámci přípravných prací je vhodné 

stanovit předpoklad volby metody, tech-

nologie připojovacího měření. Na zákla-

dě provedených přípravných pracích  

by měl geodet získat povědomí o do-

stupnosti bodů geometrického základu 

měření a možnostech aplikování před-

pokládané metody polohového, resp. 

výškového připojovacího měření. 

Jak již bylo výše zmíněno je při řešení 

těchto případů kladen zvýšený důraz  

na řádně provedenou rekognoskaci te-

rénu. Mezi činnosti, jenž jsou spojené 

s rekognoskací terénu patři zejména 

prozkoumáni a seznámení se s terénem. 

Součástí rekognoskace je také vyhledání 

bodu geometrického základu měření. 

Zároveň ověření, zda bude možno reali-

zovat připojení lokality do závazných 

referenčních systémů dle původního 

záměru. V případě, kdy využíváme me-

todu založenou na technologii GNSS, 

předcházející činnost odpadá. Na obráz-

ku 1 je uvedena ukázka snímků, poříze-

ných při rekognoskaci terénu v rámci 

realizace zaměření koryta vodního toku 

Stonávka v katastrálním území Třanovi-

ce. V rámci rekognoskace terénu je také 

důležité promyslet vhodné rozmístění 

bodů měřické sítě. Při volbě rozmístění 

bodů, jenž tvoří měřickou síť, je nutné 

respektovat prostorový charakter zá-

jmové lokality, zohlednit zástavbu, vege-

taci, vzít v úvahu provoz na pozemních 

komunikacích či další překážky, které by 

omezily, ztížily či dokonce znemožnily 

měřické práce. Neméně důležité je sní-

žit riziko zničení na minimum, jelikož při 

plošně větších mapovaných lokalitách  

si mapování vyžádá větší časovou dotaci. 

V neposlední řade je neopomenutelné 

zohlednit samotnou polohu bodů geo-

metrického základu, pokud nevyužíváme 

pro připojení lokality metody využívající 

technologii GNSS. 

Rekognoskace trénu by měla být samo-

zřejmou součástí všech zeměměřických 

činností a představuje velmi důležitou 

Obr. 1:  Vodní tok Stonávka 



 

7 

činnost geodeta v terénu. Řádně prove-

denou rekognoskací geodet získá lepší 

přehled o zájmové lokalitě a mohou  

se mu naskytnout možnosti efektivnější-

ho řešení zakázky. V konečném důsled-

ku ušetří mnoho práce s měřickými 

činnostmi i následným zpracováním. 

Rekognoskaci terénu je nutné věnovat 

dostatečný prostor zejména v těch ob-

lastech, kde jsou měřické práce ztíženy 

všepřítomnou vegetací, zástavbou  

č i  j inými  spec i f i ckými č in i te l i . 

V případech, jako jsou tyto je význam 

rekognoskace o to silnější. Podmínky 

jsou zde ztíženy jak samotným předmě-

tem mapování, korytem vodního toku, 

tak hustou vegetací podél vodního toku. 

Měřické práce je proto zapotřebí maxi-

málně zefektivnit.  

 

PŘIPOJENÍ LOKALITY DO ZÁ-

VAZNÝCH REFERENČNÍCH SYS-

TÉMŮ ČR A JEJICH POUŽITEL-

NOST PŘI ŘEŠENÍ TÉTO PRO-

BLEMATIKY 

Připojením lokality do závazných polo-

hových, resp. výškových systémů  

je myšleno určení polohy a výšky množi-

ny pomocných bodů, geometrický zá-

klad podrobného polohového a výško-

vého zaměření situace v terénu. 

V geodetické praxi je poloha bodu vyja-

dřována v souřadnicovém systému jed-

notné trigonometrické sítě katastrální  

(S-JTSK) a výška bodu ve výškovém sys-

tému Baltském po vyrovnání (Bpv). Oba 

zmíněné systémy patří mezi závazné 

referenční geodetické systémy České 

republiky dle Nařízení vlády č. 159/2023 

Sb. 

Pro určení souřadnic bodů měřické sítě 

je možno využít jak metody, založené na 

technologii GNSS (globální navigační 

satelitní systémy), tak klasické terestric-

ké metody. Pro svou časovou a pracovní 

nenáročnost je v dnešní době snahou 

aplikovat technologii GNSS v co možná 

největší míře. Ne vždy je však vhodné 

metody, využívající technologie GNSS 

použít, v některých případech je tato 

možnost připojení takřka vyloučena. 

Právě mapování vodních toků patří mezi 

ty případy, kde je použití zmíněné tech-

nologie omezené. Zejména pro běžně  

se vyskytující všudypřítomný křovinatý 

porost podél vodních toků a jejich blíz-

kém okolí. Pokud je technologie GNSS 

pro řešení připojení lokality aplikována, 

používá se především rychlá statická 

metoda, někdy také metoda kinematická 

v reálném čase, tzv. metoda RTK (real 

time kinematic). Pro určení polohy bodů 

měřické sítě, jenž mají být geometric-

kým základem podrobného zaměření by 

měla být upřednostněna statická meto-

da před RTK. Především z důvodů přes-

nosti, kvality a relevantnosti připojení. 

Relativní metody založené na technolo-

gii GNSS jsou podmíněné simultánním 

měřením minimálně dvojicí aparatur. 

Jedna aparatura observuje na známem 

bodě (označována jako referenční)  

a druhá na určovaném bodě (označován 

jako rover). Podstatou principu relativ-

ního způsobu určení prostorové polohy 

bodů je předpoklad stejného vlivu chyb 

při měření jak na referenčním bodě, tak 

na bodě určovaném. Porovnáním dosa-

žených výsledků měření a známých pro-

storových souřadnic referenčního bodu 

lze určit korekce a tyto zavést do výpo-

čtu polohy určovaných bodů. Korekce 

lze zavádět v reálném čase prostřednic-

tvím rádiových či jiných komunikačních 

technologii, nebo až po skončení měře-

ní, zpracování po procesu měření 

v odpovída j íc ím so f twaru  tzv . 

„postprocessing“. Relativním způsobem 

lze dosáhnout přesností určení vektoru 

v řádech mm. Na obrázku 2 výše uvede-

ném je představena měřická sestava pro 

simultánní měření. Vlevo na obrázku 2 

je uvedena referenční stanici, observující 

na bodě o známe poloze a vpravo apa-

ratura-rover (bod měřické sítě). 

Před samotným měřením je nutné vhod-

ně zvolit polohu bodů měřické sítě, je-

jichž poloha má být určena technologií 

GNSS. Polohu bodu je zapotřebí důklad-

ně promyslet, jelikož využití technologie 

GNSS s sebou nese mnoho úskalí při 

realizaci. Především je potřeba minimali-

zovat tzv. multipath (vícenásobné šíření 

signálu) dostatečným odstupem od po-

tenciálních odrazných ploch (vodní hla-

dina, objekty, automobily v bezpro-

střední blízkosti antény, aj.). 

Technologie GNSS má svá omezení, 

není možno určovat prostorovou polo-

hu bodů bez ohledu na prostorový cha-

rakter dané lokality. Využití výsledků 

Obr. 2: Statická metoda, referenční stanice (vlevo), rover (vpravo) 



 

8 

technologie GNSS pro geodetické účely 

je podmíněno provedením dvojice nezá-

vislého měření. Některá měření se mo-

hou jevit jako nezávislá, ale dostatečně 

nezávislá nejsou. Pokud provedeme 

dvojici měření ve dvou po sobě jdoucích 

dnech, vždy ve stejném čase v rámci 

dne, bude konfigurace družic stejná pro 

obě měření. Je nutné provést dvojici 

nezávislých měření, při jiné konstelaci 

družic. 

Výsledkem určení polohy bodů techno-

logií GNSS jsou prostorové souřadnice 

v souřadnicovém systému ETRS-89. 

Poloha bodů měřické sítě, vyjádřená 

v souřadnicovém systému S-JTSK, je tak 

určena následnou prostorovou transfor-

mací prostřednictvím transformačního 

klíče. Je vhodné použít lokální transfor-

mační klíč. Metody založené na techno-

logii GNSS mají omezené využití. 

V mnoha případech je nevyhnutelné 

použít pro připojení lokality klasické 

terestrické metody či jejich kombinaci. 

Mezi nejpoužívanější v rámci připojova-

cího měření patří polygonové pořady 

doplněné rajony (pomocné body). Výš-

kové připojení lokality je možno provést 

metodou geometrické nivelace charak-

teru technické, popř. přesné nivelace 

(dle požadavků na přesnost připojení). 

Určení výšek bodů měřické sítě velmi 

často pro tyto účely určeno také trigo-

nometricky. 

Při realizaci měřických prací, jejichž vý-

sledky zde budou prezentovány, byla 

použita pro připojení lokality do souřad-

nicového systému S-JTSK kombinovaně 

rychlá statická metoda s vlastní refe-

renční stanicí a polygonový pořad obou-

stranně připojený a oboustranně orien-

tovaný. Záměrem bylo určit polohu  

a výšku dvojicím bodů v severní a jižní 

části předmětné lokality. Tyto body byly 

výchozími pro polygonový pořad. Poly-

gonovým pořadem se zajistilo pokrytí 

body měřické sítě v celém rozsahu ma-

pované lokality. Geometrickou nivelací 

technického charakterů bylo provedeno 

výškové připojení čtveřice výchozích 

bodů pro polygonový pořad. Výškovou 

referencí nivelačního měření byly body 

výškového bodového pole. Výšky bodů 

měřické sítě byly následně určeny trigo-

nometricky v rámci realizace budování 

bodů měřické sítě polygonovým pořa-

dem.  

Následující souhrn hodnotí, srovnává 

metody, jenž byly použity při uskutečně-

ní měřických prací. Výhodou metody 

měření, využívající technologií GNSS,  

je bezesporu relativně krátká doba mě-

ření bez nutnosti viditelnosti mezi určo-

vanými body. Technologie GNSS má své 

limity, nelze ji aplikovat kdekoli. Je zapo-

třebí stálého příjmu signálu, čehož 

v některých lokalitách nelze dosáhnout 

(lesní porost, hustá vegetace). Dále vzni-

ká omezení spojené s respektováním 

zásad eliminující faktory, jenž negativně 

ovlivňují měření. Výhodou polygonové-

ho pořadu je především přizpůsobení  

se místním poměrům v terénu. Je-li po-

lygonový pořad kombinován rajony 

(pomocné body), lze určit polohu a výš-

ku bodu měřické sítě prakticky kdekoli. 

Jedinou podmínkou je viditelnost mezi 

stanoviskem a určovaným bodem. Ne-

výhodou je časová náročnost měření. 

Technologie GNSS se zdá být vhodná 

v přehledném jednoduchém terénu, bez 

bezprostřední přítomnosti prvků, které 

by omezovaly použití technologie. Tech-

nologie GNSS konkurovat polygonové-

mu pořadu v celém rozsahu nemůže. 

Avšak spojením technologie GNSS  

a klasické geodetické metody bylo dosa-

ženo efektivního řešení připojení.  

 

PODROBNÉ ZAMĚŘENÍ KORY-

TA VODNÍHO TOKU STONÁV-

KA A OKOLNÍHO TERÉNU 

Podrobné polohopisné a výškopisné 

situační zaměření skutečného stavu lo-

kality je časově nejnáročnější etapou 

zeměměřických činností. Předmětem 

mapování polohopisu, resp. výškopisu 

jsou břehové čáry koryta vodního toku 

Stonávka včetně všech levostranných  

a pravostranných přítoků (horní a spod-

ní hrany koryta včetně bodů osy).  

Dále objekty situované na vodním toku 

(splavy, vodorovné prahy, mosty, nosné 

základy mostu, brody), pozemní komu-

nikace včetně lesních, zpevněných  

či nezpevněných komunikací, budovy 

(rodinné domy, hospodářské budovy, 

chaty), rozhraní kultur pozemků, oplo-

cení pozemků, nadzemní zařízení povr-

chových inženýrských sítí (stožáry elek-

trického silového vedení, aj.), nadzemní 

prvky podzemních inženýrských sítí 

(kanalizační poklopy, šachtice, vpusti, 

hydranty, aj.), terénní hrany, rigoly, zá-

řezy. Obrázek 3 zachycuje předmět 

zaměření a použitou totální stanici Leica 

MS 60. V geodetické praxi v poslední 

době často využíváme robotické totální 

stanice. Výhodou je, že se jedná o tzv. 

one-man systém. K měření není nutná 

druhá osoba, totální stanice je řízena 

dálkově pomocí kontroleru – obrázek 3. 

Leica Nova MS60, multistanice, umožňu-

je provádět všechny měřicí úlohy pomo-

cí jednoho přístroje. Kombinuje výhody 

totální stanice a 3D laserového skenová-

Obr. 3:  Podrobné zaměření vodního toku Stonávka 



 

9 

ní. Umožňuje skenovat například detaily 

objektů na vodním toku.  

Volba podrobných bodů, které mají být 

polohově a výškově zaměřeny, je závislá 

na mnoha okolnostech. Především na 

výsledném měřítku mapového výstupu a 

samotném prostorovém charakteru 

zájmové lokality. Současně s volbou 

podrobných bodů je důležité také vyvá-

žit počet zaměřených podrobných bodů. 

Určité obecné zásady, pravidla pro vý-

běr podrobných bodu existují, ale vždy 

je nutno ke každé jednotlivé mapované 

lokalitě při výběru podrobných bodů 

přistupovat individuálně. Výběr podrob-

ných bodů je ovlivněn subjektivním po-

hledem a schopností geodeta vystihnout 

skutečný terén. Žádné mapování se ne-

obejde bez určitého většího či menšího 

stupně generalizace (zjednodušení) teré-

nu. Podrobné body je třeba volit na 

určujících čarách terénní kostry, tam 

kde se výrazně mění sklon terénu a 

v nepříliš členitých územích volit body 

terénu zpravidla v pravidelných interva-

lech. Podrobné polohopisné a výškopis-

né zaměření dané lokality bylo realizo-

váno klasicky terestricky (tzn. s využitím 

totální stanice) metodou tachymetrie. 

Současně bylo provedeno testování 

RTK metody, založené na technologii 

GNSS. Důvodem bylo zjištění použitel-

nosti a přesnosti této metody při řešení 

této problematiky. Testování bylo pro-

vedeno na vybraných podrobných bo-

dech.  

Závěrečným zhodnocením podrobného 

zaměření polohopisu a výškopisu je po-

rovnání obou použitých metod a stano-

vení jejich výhod resp. nevýhod. Zámě-

rem bylo vyzkoušet metodu RTK části 

mapovaného území v jižní části. Terén 

zde byl pokryt nehustým nižším poros-

tem a předpokládalo se, že místní pod-

mínky umožní zaměřit ucelenou oblast 

RTK metodou. Tyto předpoklady  

se nepotvrdily a vznikala hluchá místa. 

Metoda RTK je velmi vhodná pro mapo-

vání jednoduchých terénu, bez přítom-

nosti prvků znemožňujících příjem signá-

lu. V takovém případě lze dobu měření 

výrazně zkrátit a samotnou práci si uleh-

čit. Pro lokality jako je tato, nemůže 

RTK metoda konkurovat klasické tachy-

metrii.  Tachymetrii lze přizpůsobit te-

rénu prakticky kdekoli.  

 

MAPOVÁ A OSTATNÍ DOKU-

MENTACE 

Výsledkem podrobného zaměření vod-

ního toku je mapová dokumentace za-

měření skutečného stavu koryta vodní-

ho toku Stonávka včetně doprovodné 

dokumentace. Na základě požadavků, 

plynoucích z účelu mapy a přihlédnutím 

k prostorovému charakteru lokality bylo 

zvoleno měřítko 1:500. Mezi další doku-

mentaci patří podélný profil vodního 

toku Stonávka spolu s příčnými řezy 

koryta. Měřítko délek bylo voleno 

1:2000 a měřítko výšek desetkrát větší, 

tj. 1:200. Ukázka mapové dokumentace 

je uvedená na obrázku 4.  

Obr. 4: Výřez mapové dokumentace skutečného stavu (1:500) 



 

10 

Obrázek 6 představuje příčný řez kory-

ta vodního toku Stonávka a pravostran-

ného přítoku Mlýnka. Příčné řezy jsou 

doplněný o velikostí plochy průtočného 

profilu.    

 

STANOVENÍ KAPACITNÍCH 

MOŽNOSTÍ KORYTA - KUBATU-

RA, DIGITÁLNÍ MODEL TERÉNU 

Součástí výsledků mapovacích bylo také 

přibližné stanovení kapacitních možností 

koryta vodního toku v mapovaném úse-

ku. Výpočet kubatury koryta vodního 

toku Stonávka byl proveden přibližnou 

metodou. Podstatou této metody  

je rozdělení celého úseku vodního toku 

příčnými řezy na dílčí úseky, tvořící těle-

sa (hranoly), které jsou vymezeny dvoji-

cí sousedních příčných řezů a vzdálenos-

ti mezi nimi (výška tělesa).  

Obrázek 5 znázorňuje těleso, které na-

hrazuje nepravidelný tvar koryta vodní-

ho toku. Ve vztahu pro výpočet dílčí 

kubatury: V– kubatura, P – plocha řezu, 

s– vzdálenost řezů. Použití přibližné 

metody výpočtu objemu koryta vodního 

toku pomocí příčných řezů souviselo  

s požadavkem zákazníka. Výpočet sloužil 

k porovnání objemu jednotlivých úseků 

vypočtených na základě příčných řezů  

a s využitím digitálního modelu terénu. 

Zákazník požadoval ověřit výpočet ku-

batury stanovené klasickou metodou 

příčných řezů pomocí digitálního mode-

lu terénu a vytvořit příčné řezy. Digitální 

model terénu slouží k prostorové inter-

pretaci výsledku podrobného zaměření 

předmětné lokality. Digitální model zde 

uvedený, je vytvořen triangulační meto-

dou prostřednictvím programu ATLAS 

DMT. 

Ukázka digitálního modelu terénu  

je na obrázku 7. Digitální model terénu 

je v dnešní praxi také velmi často spojo-

ván s využitím bezpilotních prostředků, 

tzv. dronů. Vodní toky jsou však často 

pokryty vegetací. Proto je v případě 

použití dronu nutné mapování ve vege-

tačním klidu. 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 6: Příčný řez koryta vodního toku Stonávka, levostranný přítok Mlýnka  

Obr. 5: Schéma k určení kubatury koryta vodního toku 



 

11 

ZÁVĚR 

Cílem bylo realizovat podrobné situační 

zaměření skutečného stavu koryta vod-

ního toku Stonávka v katastrálním území 

Třanovice a vyhotovit příslušnou grafic-

kou a výpočetní dokumentaci. Článek 

přibližuje, objasňuje a popisuje činnosti 

spojené s přípravnými prácemi, reko-

gnoskací terénu, vlastním měřením. Vě-

nuje se také připojovacímu měření, za-

měření zájmové lokality. Dokumentace 

je využitelná např. pro projektové účely 

(návrh úpravy koryta toku, protipovod-

ňových prvků či jiných technických zaří-

zení na vodním toku v podobě lávek, 

hrází aj.)  

Mapová dokumentace je doplněna  

o podélné a příčné řezy a také o digitál-

ní model terénu. Uživatelé tak mají 

možnost získat reálnější představu  

o mapované lokalitě. Projektová činnost 

ve vodním hospodářství v některých 

případech vyžaduje kromě 2D mapové 

dokumentace i výsledky ve 3D. Ukázka 

3D mapové dokumentace je na obrázku 

8. Při tvorbě digitálního modelu terénu 

je také důležité správně definovat povin-

né hrany terénu ve 3D výkrese. 

Ing. Petr Jadviščok, Ph.D. 

Ing. Tereza Jadviščoková 

 

 

References: 

1. Mikoláš, M.; Dandoš, R., Subiková, M. Measuring shifts base to calibrate test equipment gnss. Geodesy and Cartography 2013, 39(1), 

1-6. DOI: 10.3846/20296991.2013.786870 

2. Staňková, H.; Černota, P. A principle of forming and developing geodetic bases in the Czech Republic. Geodesy and Cartog-raphy 2010, 

36(3), 103-112. DOI: 10.3846/gc.2010.17 

3. Shamim, S.; Jafri, S.R.u.N. A Comparative Study of Multiple 2D Laser Scanners for Outdoor Measurements. Eng. Proc. 2023, 32, 16. 

https://doi.org/10.3390/engproc2023032016 

4. Sokol, Š.; Bajtala, M.; Jezko, J.; Černota, P. Testing the accuracy of determining 3D cartesian coordinates using the measuring station S8 

Trimble DR Plus ROBOTIC. Inzynieria Mineralna 2014, 15, 85-90.  

5. Vrublová, D.; Kapica, R.; Gibesová, B.; Mudruňka, J.; Struś, A. Application of GNSS technology in surface mining. Geodesy and Carto-

graphy 2016, 42(4), 122-128. DOI: 10.3846/20296991.2016.1268433 

Obr. 7: Digitální model terénu 

Obr. 8: Ukázka 3D výkresu koryta vodního toku 



 

12 

 

BULLETIN SDMG, z. s. 

Vydává:  

Společnost důln ích  měřičů   

a geologů , z .  s .  

Redakční rada: 

Ing. Miroslav Novosad, Ph.D. 

doc. Ing. Dana Vrublová, Ph.D. 

Ing. Vít Sládek 

Grafické zpracování: 

Ing. Vít Sládek 

Adresa: 

VŠB—TU Ostrava, HGF, 17. listopadu 

2172/15, 708 00 Ostrava - Poruba  

Tel.: 596 995 707  

Fax: 596 918 589  

sdmgzs@hotmail.com 

www.sdmg.cz 

Uzávěrka čísla:  

27. 12. 2023 

Bulletin vychází v tištěné a elektronické 

podobě. 

JUBILANTI 

70 prof. Ing. Lačezar Ličev, CSc. 

 VŠB—TU Ostrava 

65 Ing. Oldřich Franc 

 INSET s.r.o. 

 60 Ing. Pavel Coufal 

 Severočeské doly a.s. 

 55 Ing. Lenka Nosková 

 KÚ pro Ústecký kraj 

50 Martina Jůzová 

 Severočeské doly a.s. 

45 Josef Šistek, DiS. 

 SG Geotechnika a.s. 

40 Ing. Libor Doboš 

 Sev.en Services s. r. o. 

 Ing. Lukáš Holub 

 GeoTec-GS a.s. 

 Ing. Vojtěch Kříž 

 Severočeské doly a.s. 

35 Jan Koliáš 

 Sev.en Services s. r. o. 

 Mgr. Tomáš Novotný 

 Severočeské doly a.s. 

   
Jménem redakce a všech  

důlních měřičů a geologů 

přejeme oslavencům pevné 

zdraví a mnoho úspěchů  
do dalších let! 

FOTO ZIMA 2023 

Doly Bílina—mlha 

Chomutov—Bezručovo údolí 

Úpořiny u Teplic 

 

Neprodejné – pouze pro členy SDMG, z. s.  

Své příspěvky, náměty a rady  

zasílejte prosím na adresu sdmgzs@hotmail.com 

Fotografie a obrázky ke článkům přiložte v originální velikosti 


